exorta præcidit, imo convulsit illa radicitus, ut amplius visa non fuerint nec audita. Ipsa autem Epistolola, tanquam arma victricia, quibus primum diabolus horum auctor est superatus, hic in Christi templo suspensa resplendet, quæ sic se habet ¹ :

« Dilectissimis viris fratribus et patribus in provincia Scotorum humilis Ecclesiæ vernaculus Albinus divinam salutem.

« Plurima vestræ sagacitatis et religionis laus nostris sæpius insonuit auribus, seu propter sanctissimam monachorum vitam, seu propter laicorum religiosam conversationem, dum illi ab omni strepitu sæcularis inquietudinis soli Deo vacare desiderant, et isti inter mundanas occupationes castissimam vitam degere dicuntur. Isti intercessores suos præsentis vitæ solatiis sustentare gestiunt, quod quisque gratiam benedictionis sibi a Deo datam, sibi in alterutrum refundat. Unde et nos vestræ pietatis exemplis edocti, nostri navigii cursum orationibus vestræ sanctitatis ad portum quietis dirigi precamur.

« Nos quoque mutuo charitatis officio vestræ sanctitati aliquantulas piæ admonitionis litterulas dirigere curavimus propter quasdam consuetudines, quæ vestris inolevisse fertur regionibus. Dicitur vero, neminem ex laicis suam velle confessionem sacerdotibus dare : quos a Deo Christo cum sanctis Apostolis ² ligandi solvendique potestatem accepisse credimus. Quid solvit sacerdotalis potestas, si vincula non considerat ligati? Cessabunt opera medicorum, si vulnera non ostendunt ægroti. Si vulnera corporis carnalis medici manus expectant : quanto magis vulnera animæ spiritualis medici solatia deprecant? Deo vis, o homo, confiteri; quem volens, nolens, latere non poteris : Ecclesiæ Christi, in qua peccasti, satisfacere negligis? Cur ipse Christus ³ leprosum, quem mundavit, sacerdotibus se jussit ostendere? Cur Lazarum ⁴ quatrduanum resuscitatum alios solvere jussit? Nunquid fasciamenta mortui eodem verbo solvere non potuit, quo mortuum vitæ redditum de sepulchro prodire jussit? Cur interrogavit cæcos ad se clamantes, quid voluissent? An ignorare cordis eorum voluntatem potuit, qui optatum lumen oculis illorum reddere valuit? Forte si Deum latere, sicut hominem potuisses, nec Deo plus quam homini confiteri voluisses. Superbiæ hoc genus esse videtur, sacerdotem judicem despiciere.

« Si dicis ⁵ : Bonum est confiteri Domino. Sed bonum est hujus confessionis te habere testem. Licet non semper confessio pœnitentiam significet, sed sæpiissime laudem, ut in Evangelio ipsa Veritas dixit ⁶ : Confiteor tibi, Pater cæli et terræ : id est : Laudo te, Pater cæli et terræ. Et in Symbolo dicitur : Confiteor unum baptisma, et cætera, quæ sequuntur ad idem respicientia verbum. Quod verbum, id est, Confiteor, in hoc loco confessionem